



PUBBLICA ASSISTENZA
SERMOLFETTA



ASSOCIAZIONE VOLONTARI CANALE 9

PUBBLICA ASSISTENZA

S.E.R. MOLFETTA

C.F. 95500030721

BILANCIO DI ESERCIZIO 2022

INDICE

STATO PATRIMONIALE

RENDICONTO GESTIONALE

RELAZIONE DI MISSIONE

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	2021	2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMOBILIZZAZIONE IMMATERIALI		
1) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO		
2) COSTI DI SVILUPPO		
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DI INGEGNO		
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI		
5) AVVIAMENTO		
6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI		
7) ALTRE		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
II - IMMOBILIZZAZIONE MATERIALI		
1) TERRENI E FABBRICATI	24.675,00	22.912,50
2) IMPIANTI E MACCHINARI	96.219,25	68.565,14
3) ATTREZZATURE	8.309,73	4.686,73
4) ALTRI BENI	865,31	498,44
5)IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	130.069,29	96.362,81
III - IMMOBILIZZAZIONE FINANZIARIE		
1) PARTECIPAZIONI IN		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
2) CREDITI		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo Settore		
d) verso altri		
3) ALTRI TITOLI		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	130.069,29	96.362,81

	2021	2022
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - RIMANENZE		
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO		
2) PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE ESEMILAVORATI		
3) LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE		
4) PRODOTTI FINITI E MERCI		
5) ACCONTI		
TOTALE RIMANENZE		
II - CREDITI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO		
1) VERSO UTENTI E CLIENTI		
2) VERSO ASSOCIATI E FONDATORI		
3) VERSO ENTI PUBBLICI		
4) VERSO SOGGETTI PRIVATI PER CONTRIBUTI		
5) VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA		
6) VERSO ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE (entro l'esercizio)	240.000,00	200.000,00
7) VERSO IMPRESE CONTROLLATE		
8) VERSO IMPRESE COLLEGATE		
9) CREDITI TRIBUTARI		
10) DA CINQUE PER MILLE		
11) IMPOSTE ANTICIPATE		
12) VERSO ALTRI	3.241,47	7.877,96
TOTALE CREDITI	243.241,47	207.877,96
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
1) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE		
2) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE		
3) ALTRI TITOLI	159.733,87	54.513,12
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	159.733,87	54.513,12
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI	375.827,01	774.228,21
2) ASSEGNI		
3) DENARO E VALORI IN CASSA	6.778,10	2.900,23
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	382.605,11	777.128,44
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	785.580,45	1.039.519,52
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
TOTALE ATTIVO	915.649,74	1.135.882,33

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO

	2021	2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	714.589,33	792.329,91
II - PATRIMONIO VINCOLATO		
1) RISERVE STATUTARIE		
2) RISERVE VINCOLATE PER DECISIONE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI		
3) RISERVE VINCOLATE DESTINATE DA TERZI		
III - PATRIMONIO LIBERO		
1) RISERVE DI UTILI O AVANZI DI GESTIONE		
2) ALTRE RISERVE		
IV - AVANZO DI ESERCIZIO	77.740,58	180.725,14
TOTALE PATRIMONIO NETTO	792.329,91	973.055,05
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA ED OBBLIGHI SIMILI		
2) PERIMPOSTE ANCHE DIFFERITE		
3) ALTRI		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	67.511,44	94.014,55
D) DEBITI CON SEPARATA INDICAZIONE DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO		
1) VERSO BANCHE		
2) VERSO ALTRI FINANZIATORI		
3) VERSO ASSOCIATI E FONDATORI PER FINANZIAMENTI		
4) VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA		
5) PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE		
6) ACCONTI		
7) VERSO FORNITORI		
8) VERSO IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE		
9) TRIBUTARI	9.346,61	7.825,74
10) VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE	17.631,28	20.556,68
11) VERSO DIPENDENTI E COLLABORATORI	28.590,50	37.483,50
12) ALTRI DEBITI	240,00	2.946,91
TOTALE DEBITI	55.808,39	68.812,83
D) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
TOTALE PASSIVO	915.649,74	1.153.882,33

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2021	2022	PROVENTI E RICAVI	2021	2022
A) Costi e oneri da attività generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.500,00	3.140,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	283.702,77	304.606,40	2) Proventi degli associati per attività mutuali		
2) Servizi	169.643,78	221.432,08	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
			4) Erogazioni liberali	279.897,87	343.343,76
3) Godimento beni di terzi	12.778,77	21.202,00	5) Proventi 5 per mille	41.008,53	39.242,48
4) Personale	400.634,30	552.649,90	6) Contributi da soggetti privati		
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
5) Ammortamenti	66.619,69	59.206,48	8) Contributi da enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			9) Proventi da contratti con enti pubblici	844.608,82	1.162.020,70
7) Oneri diversi di gestione	162.072,28	210.370,46	10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.984,89	10.341,27
8) Rimanenze iniziali			11) Rimanenze finali		
Totale	1.095.451,59	1.369.467,32	Totale	1.172.000,11	1.558.088,21
			<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</i>	76.548,52	187.571,29
B) Costi e oneri da attività diverse			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale			Totale		
			<i>Avanzo/disavanzo attività diverse</i>		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	19.241,65	32.082,35	1) Ricavi per raccolta fondi abituali	17.980,62	27.714,67
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Ricavi per raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	19.241,65	32.082,35	Totale	17.980,62	27.714,67
			<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</i>	-1.261,03	-4.367,68

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari	666,00	1.692,68
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	1.787,09	
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri		5.220,75	5) Altri proventi		
Totale		5.220,75	Totale	2.453,09	1.692,68
			<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</i>	<i>2.453,09</i>	<i>- 3.528,07</i>
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
Totale			Totale		
Totale oneri e costi	1.114.693,24	1.406.770,42	Totale di proventi e ricavi	1.192.433,82	1.587.495,56
			<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</i>	<i>77.740,58</i>	<i>179.675,54</i>
			<i>Imposte</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio	77.740,58	180.725,14

RELAZIONE DI MISSIONE

1. INFORMAZIONI GENERALI

L'organizzazione di volontariato, denominata "ASSOCIAZIONE VOLONTARI CANALE 9 S.E.R. MOLFETTA", in sigla A.V. CH 9 S.E.R. MOLFETTA, è un'associazione apartitica e aconfessionale nata a Molfetta nel il 27 settembre 1985.

E' attualmente disciplinata da un nuovo statuto adottato il 15/12/2022, ed agisce nei limiti della legge 11 agosto 1991 n.266, riformata dal Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, delle leggi regionali di attuazione e dei principi generali dell'ordinamento giuridico, fondata sui principi di solidarietà, sussidiarietà, gratuità e servizio al territorio onde perseguire il bene comune cioè migliorare l'insieme di quelle condizioni della vita sociale che permettono tanto ai gruppi quanto ai singoli membri di raggiungere la propria perfezione più pienamente e più speditamente.

L'Associazione realizza i propri scopi con le seguenti attività e quelle strettamente connesse:

- a) fornire servizi, principalmente nell'area della sanità, socio assistenza e Protezione civile;
- b) effettuare ogni iniziativa correlata e connessa allo scopo anzidetto ivi compresa la formazione;
- c) promuovere attività che possano migliorare la qualità della vita;
- d) promuovere e sviluppare iniziative a favore di minori a rischio devianza, portatori di handicap, tossicodipendenti, anziani, immigrati, rifugiati ed altre categorie a forte rischio di emarginazione, stimolandoli all'impegno sociale ed all'integrazione;

E' esclusa qualsiasi attività politica, sindacale professionale o di tutela degli interessi economici degli associati. Opera con sede secondaria sita in Giovinazzo alla via Cappuccini 28.

E' attualmente iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al repertorio n. 97130.

L'associazione non svolge attività commerciale e pertanto si applicano le norme del Titolo X della D.Lgs 3 luglio 2017 n.117.

2. DATI SUGLI ASSOCIATI

CORPO SOCIALE AL 31/12/2022	
SOCI	168
DONNE	75
UOMINI	93
OPERATIVI	88
NEL PROGRAMMA S.C.N.	9
ISCRITTI NEL 2022	20
DIMESSI NEL 2022	21
ANZIANITA' MEDIA D'ISCRIZIONE	8 anni
ANZIANITA' 0 – 5 ANNI	98
ANZIANITA' 6 – 10 ANNI	23
ANZIANITA' 11 – 15 ANNI	21
ANZIANITA' 16 – 20 ANNI	13
ANZIANITA' OVER 20 ANNI	13
ETA' MEDIA	33 anni
ETA' 18 – 25 ANNI	59
ETA' 26 – 35 ANNI	56
ETA' 36 – 50 ANNI	39
ETA' OVER 50 ANNI	14
RESIDENTI A MOLFETTA	125
RESIDENTI A GIOVINAZZO	20
RESIDENTI IN ALTRI COMUNI	23

3. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

Le voci di bilancio sono espresse in euro.

Le Immobilizzazioni accolgono le attività che, per destinazione, sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'associazione e sono iscritte in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi i costi accessori direttamente attribuibili.

Tali valori non sono mai stati oggetto di rivalutazioni, né quelle previste da leggi speciali, né altre effettuate volontariamente.

I cespiti così valutati sono direttamente ed in forma esplicita rettificati dagli ammortamenti computati mediante quote annue costanti conformi a quelle dell'esercizio precedente tali da riflettere la durata tecnico economica e la residua possibilità di utilizzazione delle singole categorie.

I crediti e i debiti sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore di presumibile realizzo.

La voce “attività finanziarie non immobilizzate” accoglie gli investimenti delle disponibilità dell’associazione in strumenti finanziari e sono iscritte al valore di realizzo.

Le disponibilità liquide sono iscritte a valore nominale.

I costi e ricavi sono iscritti nel rendiconto gestionale secondo il criterio della competenza economica dell’esercizio.

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

DESCRIZIONE BENE	VALORE ACQUISTO	TOTALE AMMORTIZZATO	VALORE RESIDUO
TERRENI E FABBRICATI	35.250,00	12.337,50	22.912,50
AUTOMEZZI	603.365,44	536.914,84	66.450,60
IMPIANTI E ATTREZZATURE	104.604,97	100.218,24	4.386,73
MOBILI E ARREDI	17.480,07	16.981,63	498,44
MACCHINE ELETTRONICHE	16.427,09	14.312,55	2.114,54
TOTALE	751.627,257	680.764,76	96.362,81

DESCRIZIONE BENE	VALORE AL 31/12/2021	INCREMENTI	DECREMENTI	VALORE AL 31/12/2022
TERRENI E FABBRICATI	35.250,00			35.250,00
AUTOMEZZI	577.865,44	25.500,00		603.365,44
IMPIANTI E ATTREZZATURE	104.604,97			104.604,97
MOBILI E ARREDI	17.480,07			17.480,07
MACCHINE ELETTRONICHE	16.427,09			16.427,09
TOTALE	743.871,52	25.500,00		751.627,57

5. COMPOSIZIONE DELLE VOCI “COSTI DI IMPIANTO ED AMPLIAMENTO” E “COSTI DI SVILUPPO”

Attività non presenti in bilancio.

6. DEBITI E CREDITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIA REALE

Non presenti in bilancio.

7. RATEI E RISCONTI E ALTRI FONDI DELLO STATO PATRIMONIALE

Non presenti in bilancio.

8. MOVIMENTAZIONE DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO			
	31/12/2021	INCREMENTI/ DECREMENTI	31/12/2022
<i>PATRIMONIO DI DOTAZIONE</i>	714.589,33	77.740,58	792.329,91
<i>PATRIMONIO VINCOLATO</i>			
<i>PATRIMONIO LIBERO</i>			
<i>AVANZO DI ESERCIZIO</i>	77.740,58		180.725,14
TOTALE	792.329,91		973.055,05

Non sono presenti vincoli alle poste di patrimonio netto.

9. IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI CON FINALITA' SPECIFICHE

Non presenti

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non presenti

11. ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Principali elementi di costo:

COSTI PER SERVIZI SANITARI	510.276,98
COSTI PER SERVIZI SOCIALI	84.919,26
COSTI PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE	711,22
COSTI PER PROMOZIONE IMMAGINE	51.406,09
COSTI CONNESSI A SALA OPERATIVA E SEDE	52.432,66
COSTI AMMINISTRATIVI	89.937,79
COSTI DEL PERSONALE DIPENDENTE	552.649,90
AMMORTAMENTI	59.206,48
RIMBORSI SPESA AI SOCI	121.604,36

Non sono presenti voci di costo di entità o incidenza eccezionale.

Tra gli elementi di ricavo la voce più rilevante riguarda i proventi da convenzioni con enti pubblici, in dettaglio:

SERVIZIO EMERGENZA TERRITORIALE 118 - ASL	952.420,41
SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO EMODIALIZZATI	109.509,62
PROGETTO MINORI COMUNE DI MOLFETTA	27.000,00
PROGETTO PON LEGALITA' COMUNE DI MOLFETTA	13.621,25
CONTRIBUTI PER ASSISTENZA COVID - 19	14.120,00

12. NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute riguardano le donazioni di persone fisiche ed enti avvenute nel corso dell'esercizio.

Queste possono avvenire in concomitanza di servizi richiesti all'associazione, quali assistenze o presidi sanitari e comunque per lo svolgimento di attività previste dallo statuto effettuate in forma gratuita.

Molto spesso, invece, si tratta di donazioni che vengono effettuate attraverso i canali messi a disposizione dall'associazione, quali conti correnti e bollettini postali.

13. DIPENDENTI E VOLONTARI

LAVORATORI DIPENDENTI NEL 2022	
TOTALE DIPENDENTI	21
DONNE	4
UOMINI	17
TEMPO INDETERMINATO	13
TEMPO DETERMINATO	8
TRASFORMAZIONI AD INDETERM. NEL 2021	0
FULL TIME	17
PART - TIME	4
ASSUNTI NEL 2022	2
DIMESSI NEL 2022	3
ANZIANITA' MEDIA DI ASSUNZIONE	4 anni
ETA' MEDIA	36 anni

I volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art.17, comma 1, che svolgono attività in modo non occasionale sono 151.

14. COMPENSI ALL'ORGANO ESECUTIVO E DI CONTROLLO

I volontari che compongono l'organo amministrativo e di controllo non percepiscono compensi per l'attività svolta.

Singoli componenti percepiscono rimborsi spese, ai sensi dell'art.7, comma 4, del D.Lgs 30 luglio 2017 n.117, per le attività di volontariato svolte in associazione.

15. COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD USO SPECIFICO EX ART.10 D.LGS. 117/2017

Non presenti

16. OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Non presenti

17. DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI ESERCIZIO

L'avanzo di esercizio, pari ad euro 180.725,14, è interamente destinato a "Riserva di avanzi di gestione", libera, senza vincoli di destinazione.

18. SITUAZIONE DELL'ENTE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'andamento della gestione nell'esercizio in esame ha visto un importante incremento delle entrate connesse ai servizi sanitari resi. L'incremento più rilevante si è registrato nel comparto del S.E.T. – 118 condizionato da un introito straordinario di euro 137.940,48 correlato alla ricognizione effettuata dalla Asl/BA relativa dell'incremento del costo del personale sostenuto e non rimborsato all'associazione negli anni precedenti.

Anche il settore dei servizi sociali ha visto un importante aumento degli introiti derivati dalle diverse convenzioni stipulate con gli enti pubblici territoriali su svariati progetti.

Hanno inciso ancora positivamente le attività legate alla fase finale dell'emergenza sanitaria Covid-19 per il servizio di test antigenici per la rilevazione del virus organizzati per la popolazione e che ha visto l'elargizione di numerosi contributi.

Si registrano, inoltre, incrementi nei seguenti settori:

- Servizio trasporto infermi

- Raccolte fondi;

A questo importanti incrementi in termini di entrate si rilevano incrementi relativi ai costi, per lo più legati all'incremento delle attività sanitarie e nel settore dei servizi sociali;

In particolare registriamo incrementi considerevoli tra i costi sanitari e del personale.

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il 2023 sarà caratterizzato dalla fine della convenzione con la ASL/BA per la gestione del S.E.T. – 118, a seguito della internalizzazione del servizio.

Questo provocherà una notevole riduzione dei ricavi e dei costi legati al servizio e ad una riduzione del numero dei mezzi di soccorso in servizio.

Confermate le convenzioni per il progetto in favore dei minori a rischio devianza e per i servizi di presidio delle coste durante il periodo estivo in convenzione con i Comuni di Molfetta e Giovinazzo.

La stabilità finanziaria è assicurata dalla presenza di importanti risorse frutto delle attente gestioni degli esercizi scorsi e di quelli in corso.

L'equilibrio economico è perseguito grazie ad una struttura dei costi elastica e capace di adeguarsi anche repentinamente in caso di variazioni delle attività sia in aumento che in diminuzione, come si prospetta per l'esercizio 2023.

20. MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività statutarie proseguono grazie alle convenzioni in essere con la pubblica amministrazione e con l'utilizzo dei mezzi associativi, volontari e personale dipendente mettendo a disposizione servizi rivolti direttamente ai cittadini.

I campi di attenzione restano quello sanitario, anche in ambito formativo, sociale e della protezione civile.

21. ATTIVITA' DIVERSE

L'associazione non ha prestato attività diverse da quelle statutarie.

22. COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Non presenti

**23. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI EX ART 16
D.LGS. 117/2017**

La differenza retributiva annua lorda tra i lavoratori dipendenti è stata pari a 1 a 6,07, nei limiti di quanto previsto dalla normativa.

24. RACCOLTE FONDI

PASQUA 2022			
ENTRATE		USCITE	
CONTRIBUTI PER UOVA CICCOLATO	21.212,60	STAMPE E MATERIALE VARIO	3.595,28
		CIOCCOLATO	12.138,99
TOTALE	21.212,60	TOTALE	15.734,27

NATALE 2022			
ENTRATE		USCITE	
CONTRIBUTI PER "IMPACCHETTA UN SORRISO"	2.536,50	PUBBLICITA' E MAT. PUBBL.	256,00
CONTRIBUTI "SAN NICOLA SEI TU"	877,80	MATERIALE VARIO	16.092,18
STELLE DI NATALE	3.087,77		
TOTALE	6.502,07	TOTALE	16.348,18

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO

Signori Soci,

l'Organo di Controllo ha esaminato il bilancio consuntivo 2022 sottoposto dal Consiglio Direttivo dell'Associazione, ed ha eseguito un'analisi delle relative poste.

L'esame è stato eseguito raffrontando le poste di bilancio proposte con quelle dell'anno precedente.

Per verificare le congruità delle voci e l'attendibilità delle stesse sono stati condotti degli accertamenti a campione su elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni rappresentate in bilancio, da cui non sono emersi vizi e/o errori significativi.

Si riportano qui di seguito le risultanze ritenute più significative nell'esame della struttura patrimoniale dell'Associazione:

- Le Immobilizzazioni Nette riducono ancora ed in misura significativa, rispetto all'anno precedente, la propria incidenza sul Totale Impieghi, attestandosi all'8,48%. Decremento dettato da quote di ammortamento per il 2022 per complessivi € 59.206,48 (i cui quasi 9/10 derivano dall'ammortamento automezzi) a cui si sono contrapposti nuovi acquisti di immobilizzazioni di valore contenuto. E' la prova più tangibile che la velocità di deperimento delle nostre immobilizzazioni, risulta di gran lunga inferiore alla velocità di ammortamento finanziario, consentendo a molte di queste immobilizzazioni, in particolare ad alcuni automezzi che avendo ormai concluso il proprio ciclo di ammortamenti figurano in bilancio a valore nullo, di continuare a fornire il proprio contributo alle attività tipiche dell'Associazione. La struttura patrimoniale della nostra Associazione si presenta quindi con un grado di elasticità non comune, con un attivo circolante che copre il 91,52% del totale attivo.
- Il Patrimonio Netto continua a mantenere un rapporto con gli Impieghi elevato, finanziandone circa l'86%, garanzia di una comprovata solidità patrimoniale che si presenta con un attivo di bilancio quasi del tutto autofinanziato;
- Il grado di ammortamento delle nostre immobilizzazioni materiali, si attesta all'87,60%, testimonianza evidente dell'orientamento all'uso attento ed appropriato delle dotazioni dell'Associazione, in particolare il parco mezzi, che ne massimizza il ciclo di vita.
- Le Passività Correnti finanziano poco più del 6% del Totale Impieghi.
- Le Attività Finanziarie sono al momento totalmente liquide.
- Anche quest'anno rileviamo in bilancio la presenza di Crediti Finanziari vantati nei confronti della Arancio Società Cooperativa Sociale, quale prestito infruttifero a breve termine finalizzato a sostenere le attività sociali svolte dalla beneficiaria, nelle more di ricevere i rimborsi dal Ministero competente. Rileviamo una riduzione di tale voce ad € 200.000,00 /dai € 240.000,00 presenti in bilancio 2021). Tale posta è oggetto di costante controllo e confronto da parte di questo Organo di Controllo di concerto con il Tesoriere e con il Direttivo.

Il Conto Economico, suddiviso nei vari ambiti in cui l'Associazione presta il proprio servizio, presenta i seguenti dati che in maniera sintetica andiamo a commentare:

ANALISI DEI RICAVI:

- Ricavi da Servizio Dialisi: € 109.509,62, ossia l'8,37% del totale ricavi da prestazioni sanitarie;
- Ricavi da Servizio Trasporto Infermi: il 15,15% del totale ricavi da prestazioni sanitarie, dato perfettamente in linea con quello dell'anno precedente. Si ribadisce ancora una volta che la nostra Associazione, a differenza di altre realtà simili, con la sola eccezione dei trasporti a lungo raggio per i quali viene richiesto un contributo minimo che ristori almeno le spese vive sopportate, non stabilisce tariffe per il servizio prestato, ma percepisce un contributo del tutto volontario (e in taluni casi di indigenza non percepisce alcun contributo), spesso appena capace di rimborsare i costi vivi. Pertanto l'entità dei ricavi percepiti da tale Servizio, sottodimensiona la quota che questo Servizio copre rispetto al totale servizi espletati. Una più chiara idea a riguardo la si può avere analizzando il bilancio sociale da cui risultano i dati non finanziari dei trasporti effettuati e danno una più fedele dimensione della quota trasporti effettuata. Questo servizio resta il "fiore all'occhiello" della nostra Associazione, segno di una particolare attenzione della cittadinanza all'ormai consolidata qualità dei nostri servizi, rilevata da questo Organo di Controllo anche in sede di verifiche a campione sugli utenti;
- Ricavi da Servizio Emergenza 118: rappresenta il 72,79% del totale ricavi da prestazioni sanitarie. Dato interessante, ma che è opportuno raffrontare con i corrispondenti costi rivenienti tipicamente dall'attività di emergenza, dai salari dei dipendenti dedicati al servizio emergenza e dall'ammortamento e costi di gestione dei mezzi di soccorso dedicati;
- Ricavi da Servizio Assistenza: il 7,58% del totale ricavi da prestazioni sanitarie. Anche in questo caso la nostra Associazione percepisce un contributo del tutto volontario, spesso appena capace di rimborsare i costi vivi. Anche in questo caso, per una più chiara idea della dimensione delle assistenze sanitarie che ci coinvolgono, si fa espresso rimando al bilancio sociale, da cui risultano specifici dati non finanziari che meglio descrivono la portata delle assistenze. E' tuttavia opportuno aggiungere a tale voce gli introiti registrati dai Comuni per la prestazione di servizi di assistenza e supporto (Estate sereni) che hanno prodotto entrate aggiuntive per € 25.000,00 con il prezioso impegno di volontari nelle attività di assistenza al territorio.
- Raccolte Fondi e Contributi Volontari: € 138.571,85, ossia il ben oltre l'8% del totale ricavi;
- Autotassazione: - € 360 rispetto al 2021 per via dell'uscita di alcuni Soci. La compagine sociale mantiene comunque il ragguardevole numero di ben 168 unità.
- I RICAVI COMPLESSIVI crescono rispetto al 2021 di ben oltre il 33%, superando ampiamente il milione e mezzo di euro, un dato ragguardevole che testimonia l'importante dimensione raggiunta dalla nostra Associazione nei suoi 37 anni di attività al servizio del Prossimo.

Ancora una volta sottolineiamo che tutte le attività che rientrano nella gestione caratteristica della nostra Associazione hanno dato un contributo determinante all'ottenimento di tale risultato.

ANALISI DEI COSTI:

- Costi Servizi Sanitari e 118: rappresentano oltre il 25% del totale costi. In termini percentuali registriamo una flessione dell'incidenza rispetto al 2020 e 2021, con ogni probabilità legata al graduale allentamento della morsa della pandemia Covid e alle connesse spese per attività di protezione e sanificazione.
- Costi per Servizi: cresciuti ancora del 30% rispetto al 2021, ma con corrispondenti incrementi nelle correlate voci di ricavo. E' evidente che l'Associazione sta via via sviluppando sempre più le attività di carattere sociale, pur mantenendo alta la propria presenza nelle attività di carattere prettamente sanitario, il tutto nella fondata previsione che taluni servizi di carattere sanitario, in particolare legati all'Emergenza/Urgenza, nell'immediato futuro saranno internalizzati nelle ASL e in società da esse partecipate.
- Costi Sala Operativa e Sede: coprono meno del 4% del costi totali;
- Costi Amministrativi: inferiori al 5% dei costi totali;
- Costo del Personale: registriamo ancora un incremento prossimo al 38%, ma con un corrispondente aumento del numero dei dipendenti che si attesta a n.21 unità di cui n.17 full-time.
- Ammortamenti: ancora in flessione rispetto al 2021, per via di numerosi mezzi che hanno completato il ciclo di ammortamento.

Le varie voci di conto economico dimostrano ancora un virtuoso percorso di crescita, incentrato nella gestione caratteristica della nostra Associazione.

Il trasporto infermi, come anche i servizi di assistenze sanitarie ad eventi, continuano a tenere un passo importante.

Dal lato dei costi si evincono incrementi in linea con i corrispondenti componenti positivi di reddito.

La gestione finanziaria continua ad essere ispirata a criteri di massima prudenza, puntando al momento al mantenimento di posizioni liquide, in attesa di valutare nuove opportunità di mercato in linea con il medio-basso profilo di rischio dell'Associazione. Il fisiologico decremento del prestito a breve termine alla Cooperativa Sociale Arancio, dimostra il mantenimento degli impegni presi dalla Cooperativa e condivisi con il Direttivo dell'Associazione. Si ribadisce l'importanza "morale" rappresentata dall'aver concesso detto prestito, finalizzato al sostegno di iniziative sociali, una scelta di sicuro in linea con i valori che ispirano la nostra Associazione, pur non esponendola a rischi di insolvenze, attesa la fonte primaria certa di rimborso che, lo ricordiamo, riviene dal Ministero competente.

A giudizio dello scrivente Organo di Controllo, l'Associazione nel trascorso esercizio ha accresciuto ancora le prestazioni assicurate alla Comunità, mantenendo elevato il livello di qualità delle stesse e presentando adeguate risultanze contabili che permettono di poter asserire che il bilancio di esercizio nel suo complesso

esprime in modo corretto la situazione patrimoniale-finanziaria e il risultato economico dell'Associazione per l'esercizio chiuso alla data del 31 dicembre 2022.

La crescita registrata nei ricavi complessivi e la corretta gestione delle singole voci di costo, ha generato un importante risultato economico positivo che accresce il nostro Fondo Futuri Investimenti.

A ciascun Socio l'invito, nel proprio specifico ambito e ad ogni livello di responsabilità, a porre in essere ogni misura utile a contenere i costi e sostenere i ricavi, affinché tale trend positivo possa essere corroborato nel tempo.

Stante quanto sin qui addotto, sottoponiamo con parere favorevole all'approvazione dei Soci il bilancio di esercizio come predisposto dal Consiglio Direttivo.

Molfetta, 19 giugno 2023

L'Organo di Controllo